
D.A. n. 1/GAB

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

Assessorato Regionale dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana

L’ASSESSORE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il  D.P.Reg.  28  febbraio  1979,  n.  70  e  s.m.i.,che  approva  il  Testo  Unico  delle  leggi 
sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione regionale;

VISTA l’art. 2 della legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e s.m.i. che attribuisce agli Assessori 
regionali  le funzioni di indirizzo politico-amministrativo, ivi compresa ogni attribuzione 
relativa agli atti di nomina, designazioni ed atti analoghi ad essi attribuiti da specifiche 
disposizioni; 

VISTO il  D.P.Reg.  19 maggio 2020,  n.  237 col  quale  il  Presidente della  Regione Siciliana ha 
nominato il  Dott.  Alberto Samonà Assessore regionale con preposizione all'Assessorato 
regionale dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana; 

VISTO l’articolo 6 comma 2bis della legge regionale 20 aprile 1976, n. 35 recante le “norme per la 
nomina di amministratori e rappresentanti della regione negli organi di amministrazione 
attiva e di controllo di enti di diritto pubblico”;

VISTO la  legge  regionale  20  giugno  1997,  n.  19  e  s.m.i.  recante  i  “criteri  per  le  nomine  e 
designazioni di competenza regionale di cui all’art. 1 della legge regionale 28 marzo 1995, 
n. 22 e s.m.i.”;

VISTO il  D.Lgs.  8  aprile  2013,  n.  39  recante  “disposizioni  in  materia  di  inconferibilità  e 
incompatibilità di incarichi preso le pubbliche amministrazioni e preso gli enti privati in 
controllo pubblico, a norma dell’articolo 1, commi 49 e 50, della Legge 6 novembre 2012, 
n. 190”; 

VISTA il  Titolo  I  della  legge  regionale  3  novembre  2000,  n.  20  e  s.m.i.  recante  le  norme 
sull'istituzione del Parco archeologico e paesaggistico della Valle dei Templi di Agrigento;

VISTO l'articolo 12 della legge regionale 3 novembre 2000, n. 20 e s.m.i., che prevede la nomina 
con decreto dell'Assessore regionale per i Beni culturali e l'Identità siciliana per la durata 
di tre anni del revisore legale fra dipendenti inclusi nei ruoli regionali, iscritti nel registro 
dei revisori legali di cui al decreto legislativo 27 gennaio 2010, n. 39. 

VISTO il  D.Lgs.  8  aprile  2013  n.  39  recante  “Disposizioni  in  materia  di  inconferibilità  e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 



controllo pubblico, a norma dell’art. 1 commi 49 e 50 della Legge 6 novembre 2012 n. 
190”; 

VISTO che con D.A.  n.  1  del  11 gennaio  2019,  il  Dott.  Leonardo Roccella  è  stato  nominato 
revisore legale del Parco Archeologico e Paesaggistico della Valle dei Templi per anni tre 
dalla data del decreto stesso, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 12 della legge regionale 3 
novembre 2000, n. 20 e s.m.i.;

VISTO che  il  Dott.  Leonardo  Roccella  è  decaduto  dall’incarico  di  revisore  legale  del  Parco 
Archeologico e Paesaggistico della Valle dei Templi per decorrenza dei termini alla data 
del 10 gennaio 2022;

CONSIDERATO, pertanto, di dover procedere alla sollecita nomina del nuovo revisore legale; 

VISTA la nota prot. n. 104 del 12 gennaio 2022 con la quale il Dott. Leonardo Roccella, è stato 
designato  per  il  rinnovo  dell’incarico  di  revisore  legale  del  Parco  Archeologico  e 
Paesaggistico della Valle dei Templi; 

CONSIDERATO che con nota assunta al  prot.  n.  129 del 12 gennaio 2022, il  Dott.  Leonardo 
Roccella ha trasmesso la relativa dichiarazione di accettazione dell’incarico, unitamente 
alla documentazione di riscontro alla suddetta nota assessoriale di designazione in ordine al 
possesso dei requisiti richiesti dalla vigente normativa;

DECRETA 

Art. 1 Per le motivazioni di cui in premessa, il Dott. Leonardo Roccella, dipendente dei ruoli 
regionali, è nominato revisore legale del Parco Archeologico e Paesaggistico della Valle 
dei Templi di Agrigento per la durata di anni tre dalla data del presente decreto.

Art. 2 In ottemperanza alle disposizioni di cui all'art. 68, comma 4 della Legge regionale 12 
agosto  2014,  n.  21  e  s.m.i.,  il  presente  decreto  sarà  pubblicato  per  esteso  nel  sito 
istituzionale dell'Assessorato Regionale dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana.

Palermo lì, 13 gennaio 2022

         F.to   L’Assessore 
Alberto Samonà


